
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.   160/DPG007   del 07.07.2020 

 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE DPG 

 

SERVIZIO LAVORO DPG007 

 

 

OGGETTO: Fondo Microcredito FSE – CUP C93G17000260002 - D.G.R. n. 314 del 

15.06.2017 - Autorizzazione ad Abruzzo Sviluppo al prelievo sul c/c dedicato – Rimborso 

costi di gestione – 1° trimestre 2020. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 314 del 15.06.2017 avente ad oggetto: 

“Fondo Microcredito FSE. Disinvestimento della contribuzione del PO FSE Abruzzo 

2007/2013 e disposizioni di liquidazione. Affidamento diretto della gestione ad Abruzzo 

Sviluppo S.p.A. e ulteriori determinazioni” con la quale è stato approvato anche il Piano 

Finanziario del Monitoraggio Qualitativo; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. 11/DPG del 31.03.2017 che ha approvato il 

documento denominato “Politica di disinvestimento della contribuzione del Programma 

Operativo dal Fondo Microcredito FSE e norme di liquidazione del Fondo”, 

conformemente alla raccomandazione contenuta nel rapporto definitivo di audit sui 

controlli svolti sugli strumenti di ingegneria finanziaria in fase di chiusura della 

programmazione 2007/2013; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione G.R. n. 314 del 15.06.2017 è stata affidata la gestione 

del Fondo Microcredito FSE alla Società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A. e che in data 

29.06.2017 è stata sottoscritta la convenzione che regola i rapporti tra la Regione Abruzzo 

e Abruzzo Sviluppo S.p.A. per l’affidamento della gestione e di altre attività di cui alla 

citata deliberazione G.R. n. 314/2017; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 co. 2 della Convenzione, Abruzzo Sviluppo rimette 

alla Regione Abruzzo, con cadenza trimestrale prevista dall’art. 3, c. 2, lett. c), (entro trenta 

giorni dalla scadenza di ciascun trimestre solare), apposita richiesta corredata da idonei 

giustificativi di spesa e/o da documentazione attestante l’assunzione di impegno di spesa 

giuridicamente vincolante; 

 

PRECISATO CHE, l’Amministrazione Regionale provvederà, all’esito dei controlli di 

primo livello da parte del Servizio regionale competente per la gestione della convenzione, 

ad autorizzare il prelievo delle somme dovute dal conto corrente dedicato del Fondo 

Microcredito FSE; 

 

 



CONSIDERATO che con note inviate a mezzo PEC in data 12.06.2020 acquisite con prot. 

n.181132/20, 181252/20, 181274/20, 181302/20 DPG007 del 16.06.2020, Abruzzo 

Sviluppo ha trasmesso la documentazione necessaria al rimborso dei costi di gestione 

relativa al 1° trimestre 2020; 

 

DATO ATTO che a seguito del controllo di 1^ livello sulla documentazione prodotta per 

il rendiconto delle spese di gestione del 1° trimestre 2020, il funzionario incaricato ha 

rimesso la check list di controllo in data  07.07.2020; 

 

PRESO ATTO di quanto contenuto nella citata check list, dalla quale risulta riconosciuta 

ammissibile la spesa complessiva di Euro 86.879,61 di cui IVA per Euro 585,01 (come da 

dichiarazione sostitutiva in atti rilasciata in data 09.06.2020 dal Presidente in carica pro-

tempore di Abruzzo Sviluppo e degli impegni giuridicamente vincolanti pari ad Euro 

10.243,05,  pari alla spesa sostenuta dal Soggetto Attuatore;  

 

RILEVATO che dalla richiesta di rimborso, in coerenza con quanto stabilito nel Tavolo 

Tecnico di Coordinamento del 07.06.2018, in particolare al punto 2 del relativo verbale di 

pari data, si chiede l’erogazione di Euro 60.815,72 corrispondente al 70% dell’importo 

complessivo di 86.879,61 pari al totale delle spese complessivamente sostenute nel 1° 

trimestre 2020 per Euro 76.636,56 ed al totale degli impegni giuridicamente vincolanti 

assunti per Euro 10.243,05; 

 

DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in 

quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 

136/2010, come interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con la 

Determinazione n. 10/2010: “Devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della 

Legge n. 136/2010 anche le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 

favore di P.A. da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 

analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in 

house)”; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva come da documento DURC allegato; 

 

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto specificato nei richiamati documenti, di 

autorizzare Abruzzo Sviluppo S.p.A. al prelievo sul c/c dedicato della somma richiesta di 

Euro 60.815,72 (sessantamilaottocentoquindici/72), a titolo di rimborso costi di gestione – 

1° trimestre 2020, così come previsto dall’art. 6  co. 2 della convenzione; 

  

RILEVATO che, in conformità al contenuto della Circolare del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale 

di Finanza – UFF. XI, N. 22 del 29 luglio 2008 e della nota del Direttore della Direzione 

Politiche Attive del Lavoro, Sistema Integrato Regionale di Formazione ed Istruzione, prot. 

n. 39120/DL/p dell’11.08.2008, non necessita l’accertamento, di cui al D.M. 18 gennaio 

2008, n. 40, per pagamento di importo superiore ad Euro 10.000,00; 

 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite 

dall’articolo 24 della L.R. 14.09.1999 N. 77 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente 

dispositivo: 

 



1. Di autorizzare Abruzzo Sviluppo S.p.A. al prelievo sul c/c dedicato della somma di 

Euro 60.815,72 (sessantamilaottocentoquindici/72), a titolo di rimborso dei costi di 

gestione relativi al 1° trimestre 2020; 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

- al Presidente di Abruzzo Sviluppo S.p.a., C.so Vittorio Emanuele II, 49 – Pescara, 

all’indirizzo PEC: abruzzosviluppo@pec.abruzzosviluppo.it; 

- al Servizio Ragioneria Generale DPB008;  

- Direttore Regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002. 

 

3. di attestare l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE ”  (D.Lgs 14 marzo 2013 n.33 artt.26 e 27) 

 

 

F.to Digitalmente 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro De Camillis 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Laura Di Russo 

 
Riccardo Ragonesi 

 
  

 

 

 

 

mailto:abruzzosviluppo@pec.abruzzosviluppo.it

